



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ในระหว่างวันเสาร์ที่ ๑๑ ถึงวันจันทร์ที่ ๑๓ มกราคม ๒๕๖๘ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๖ เรื่อง ดังนี้

๑. ภาพข่าว: คอลัมน์ บุคคลแนวหน้า: สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ
๒. วันหยุด อัยการไม่หยุด! เข้าเวรให้คำปรึกษา กม. รับเรื่องร้องทุกข์ชาวบ้าน
<https://www.maharasadorn.com/๕๓๖๒๕/>
๓. ตร.พบเส้นทางเงิน ค้าล้นไก จ่าย 'จำเริญ' มือปืน
๔. รถไฟเชื่อม ๓ สนามบินเลื่อน ๓ เดือน 'พิชัย' คาดเริ่มก่อสร้างได้ภายในเมษา ๖๘
๕. สนง. ศาสดิธรรม เผยแพร่ ภาพ Infographic ให้ความรู้ “การดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีอาญาชั้นก่อนฟ้องต่อศาล
<https://mgronline.com/crime/detail/๙๖๘๐๐๐๐๐๐๓๐๕๑>
๖. ครู ๒ รายยื่นสมัครเป็นผู้ตรวจ สอ.ตร.พัทลุง

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

บุคคล แนวหน้า



สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จออก ณ วังสระปทุม พระราชทานพระราชวโรกาสให้ นายไพรัช พรสมบูรณ์ศิริ อัยการสูงสุด นำคณะผู้บริหารสำนักงานอัยการสูงสุด และ นางวรรณิ์ พรสมบูรณ์ศิริ นายกสมาคมกฤษฎีกาอัยการ พร้อมคณะ เฝ้าทูลละอองพระบาท ทูลเกล้าทูลกระหม่อมถวายเงินรายได้จากการร่วมออกฐานในงานกาชาด ประจำปี 2566 เพื่อบำรุงสถานกาชาดไทย เมื่อวันที่พฤหัสบดีที่ 9 มกราคม 2568 เวลา 09.00 น.

วันหยุด อัยการไม่หยุด! เข้าเวรให้คำปรึกษา กม. รับเรื่องร้องทุกข์ชาวบ้าน

maharasadorn.com/53625

12 มกราคม 2568

ตำรวจ ทหาร อัยการ ศาล ตุ๊ก
12 มกราคม 2025, 11:02 น.



วันเสาร์ ที่ 11 มกราคม 2568 ตรงกับวันเด็ก และเป็นวันหยุด แต่สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิ และช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดีจังหวัดนครราชสีมา ไม่หยุดบริการ และเปิดทำการในวันเสาร์อีกหนึ่งวัน เนื่องด้วยทุกข์ของชาวบ้านไม่มีวันหยุดราชการ โดยมีนาย สหชาติ แต่งตั้ง อัยการผู้กลั่นกรองงาน เข้าเวรให้คำปรึกษาปัญหาทางกฎหมาย รับเรื่องร้องขอความช่วยเหลือแก่ประชาชนผู้มาติดต่อ

ท่านใดมีปัญหาทางกฎหมายอย่านิ่งนอนใจไปพบและปรึกษาพนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิได้ทั่วประเทศ เปิดบริการตั้งแต่วันจันทร์ถึงวันเสาร์ อัยการช่วยได้ สำนักงานอัยการสูงสุดที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน

กฎหมายมีปัญหา ปรึกษาอัยการ สายด่วน 1157

ดร.พบเส้นทางเงิน ค้าล้นโก จ่าย'จำเ้ม'มือป็น

**6หมื่น-จ้างยิงสส.เบมร
โอนเข้าก่อน-หลังลงมือ
สอบน้องสาวมือสังหาร
รับ'กระเป๋ป็น'ไปซ่อน
เมียคนตายพบอัยการ
ให้การก่อนกลับประเทศ
ดร.พบเส้นทางเงินโอนเข้าบัญชี
'จำเ้ม' ก่อนและหลังลงมือลอบ
สังหารอดีตสส.กัมพูชาออกอาชญา
วัดบวรฯ เร่งสืบย้อนถึง** □ อ่านต่อหน้า 12

● 'จำเ้ม' □ ต่อจากหน้า 1

ต้นทางหาตัวจอมบงการคำสั่งตาย ส่วน
เมียฝรั่งเข้าให้ปากคำต่ออัยการล่วงหน้า
เพราะต้องเดินทางกลับบ้านเกิดประเทศ
ฝรั่งเศส ผกก.ชนะสงครามเผยผลสอบ
ปากคำน้องสาว-น้องเขย 'จำเ้ม' ทั้งคู่
ให้การเป็นประโยชน์หลังมีหลักฐานเป็น
คนรับกระเป๋ป็นหลังลงมือสำเร็จ

เมื่อเวลา 10.00 น. วันที่ 10 ม.ค.
พ.ต.อ.สนอง แสงมณี ผกก.สน.ชนะสงคราม
เผยความคืบหน้าคดีลอบสังหารนายลิม
กิมยา อายุ 73 ปี ชาวกัมพูชา สัญชาติ
ฝรั่งเศส อดีต สส.ฝ่ายค้านกัมพูชา บริเวณ
วงเวียนสิบสามห้าง หน้าวัดบวรนิเวศวิหาร
แขวงวัดบวรนิเวศ เขตพระนคร กรุงเทพฯ
เมื่อช่วงเย็นวันที่ 7 ม.ค.ที่ผ่านมา โดย
พนักงานสอบสวนนัดหมายภรรยาชาว
ฝรั่งเศส พร้อมพี่ชายชาวกัมพูชาของผู้ตาย

เข้าให้ปากคำล่วงหน้าต่อพนักงานอัยการ ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก เนื่องจากทั้งคู่ ต้องเดินทางกลับประเทศฝรั่งเศส

พ.ต.อ.สนองกล่าวว่า ถ้าสรุปพนักงานสอบสวนขออนุมัติหมายจับผู้ต้องหาเพียง 2 ราย คือนายเอกสิทธิ์ หรือจ่าเอ็ม เพนนี อติตทหารเรือยศ พ.จ.อ. ตำแหน่ง ทหารช่าง แผนกเครื่องมือเดินเรือ กอง โรงงานอิเล็กทรอนิกส์ กรมอิเล็กทรอนิกส์ กองทัพเรือ มื่อป็น และนายคิมริน พิช ขาวกัมพูชา คนซึ่งเป่าที่นั่งรถโดยสารมา คันเดียวกับผู้ตาย ขณะที่น้องสาวนาย เอกสิทธิ์และสามีเข้าให้ปากคำพนักงานสอบสวน เมื่อวันที่ 9 ม.ค.ที่ผ่านมา เนื่องจากเป็นผู้รับกระเป๋าวุธปืนที่ นายเอกสิทธิ์ใช้ หลังก่อเหตุลอบสังหาร นายลิมโดยทั้งคู่ให้การที่เป็นประโยชน์ และพนักงานสอบสวนยังไม่ได้ตั้งข้อหา และปล่อยตัวไป

รายงานข่าวจากเจ้าหน้าที่ฝ่ายสืบสวน แจ้งว่า จากการตรวจสอบความเคลื่อนไหวทางการเงินของนายเอกสิทธิ์ พบมีเงิน จำนวน 30,000 บาท โอนเข้าบัญชีเงินฝาก โดยนายเอกสิทธิ์เบิกถอนออกไปจำนวน 20,000 บาท คานำไปไถ่ถอนอาวุธปืนที่ จำนำไว้ เพื่อนำมาใช้ก่อเหตุ และหลังจาก ลงมือสำเร็จเพียง 5 นาที มีเงินโอนเข้าบัญชี อีก 30,000 บาท ก่อนหลบหนีไปซ่อนตัว ที่จ.พระตะบอง ประเทศกัมพูชา กระทั่ง ถูกตามไปจับกุมตัวได้ ทั้งนี้ เจ้าหน้าที่อยู่ ระหว่างขยายผลคนที่เป่าเจ้าของอาวุธปืน และตรวจสอบต้นทางของเงิน

วันเดียวกัน ที่ห้องพิจารณาคดี 811 ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ผู้พิพากษาออก บัตรสั่งกักขังพยานหลักฐาน โดยภรรยา ชาวฝรั่งเศสของนายลิมเข้าให้การสืบพยาน ว่า นายลิมประกอบอาชีพเป็นวิศวกรด้านการเงิน และเป็นสมาชิกพรรคการเมืองในประเทศกัมพูชาในซีกฝ่ายค้าน และยืนยันว่า สามีไม่เคยมีเหตุโกรธเคืองหรือกระทบ

กระทั่งกับผู้ใดมาก่อน ก่อนหน้านั้นพร้อม กับสามีและพี่ชายไปพักผ่อนยังเขตปกครอง พิเศษฮ่องกงเป็นเวลา 4 วัน ก่อนที่จะ เดินทางมายังประเทศกัมพูชาและผ่านเข้ามายังประเทศไทยผ่านเส้นทางบริเวณ ชายแดนปอยปต์ เมื่อวันที่ 7 ม.ค.ที่ผ่านมา

เมื่อถึงจุดเกิดเหตุบริเวณ ใกล้กับวัดบวร นิเวศย์ กำลังนำสัมภาระลงจากรถบัสและ เดิน ไปข้ามถนนยังด้านหลังเพื่อ ไปยัง พุดป่ารกกลางถนน ได้ยินเสียงดังคล้ายกับ เสียงประทัดดังขึ้นประมาณ 2 ครั้งจาก บริเวณข้างหน้า เมื่อหันไปดูเห็นชาย คนหนึ่งรูปร่างสูงใหญ่ สวมเสื้อยืด หันหน้ามามอง แต่ตอนนั้นไม่ได้คิดอะไร เพราะคิดว่าเป็นชาวบ้านทั่วไปที่เดินผ่านไป มาบริเวณนั้น หลังจากนั้น ชายคน ดังกล่าวขึ้นรถจักรยานยนต์ขับหนีไป

ต่อมาทนายความนำรูปของนาย เอกสิทธิ์มื่อป็นมาให้ภรรยาของนายลิมดู และชี้ตัวอย่างมั่นใจว่าเป็นคนเดียวกัน

ภรรยาของนายลิมให้การเพิ่มว่า ภาย หลังจากที่เกิดเสียงดังคล้ายประทัดดังขึ้น แล้ว พี่ชายตะโกนขึ้นมาว่าสามีถูกยิง ขณะ นั้นสามียังไม่เสียชีวิตแต่ไม่มีสติแล้ว พบ สามีถูกยิงบริเวณด้านหลัง 2 นัด จึงพยายาม ช่วยชีวิตด้วยวิธีการ CPR แต่อาการแยลงเรื่อยๆ มีเลือดออกจำนวนมาก จึงขอความช่วยเหลือจากประชาชนรอบข้าง แต่ไม่มีใครเข้ามาช่วย ผ่านไปสักพักมีตำรวจ จำนวนหนึ่ง พร้อมกับแพทย์เข้าช่วยเหลือ แต่ในเวลานั้นจับชีพจรของสามีปรากฏว่า ไม่เต้นแล้ว ทำให้มั่นใจว่าสามีเสียชีวิตลง แล้ว โดยพี่ชายเห็นนายคิม ริน พิช ผู้ซึ่งเป่า อยู่บนรถโดยสารประจำทางคันเดียวกัน

ภรรยาของนายลิมให้การอีกว่า เวลาที่ สามีถูกยิงคาดว่าเป็นเวลาประมาณ 17.30-17.45 น. และหลังจากนั้นไปให้ปากคำที่ สน.ชนะสงคราม โดยยืนยันว่าไม่มีการ บังคับขู่เข็ญในชั้นสอบสวน

รถไฟเชื่อม 3 สนามบินเลื่อน 3 เดือน 'พีชัย' คาดเริ่มก่อสร้างได้ภายในเมษา'68

บอร์ด EEC ให้รถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินยึดการลงทุนเป็นแบบ PPP ส่งอัยการดูสัญญา "เอเซีย เอรา วัน" เซ็นสัญญาใหม่ต้องจบภายในเมษายน 2568 "จุฬา" ยอมรับเสียโอกาสพัฒนาพื้นที่ถึง 5 ปี ตลอดเส้นทางรถไฟ รวมถึงสถานีหลัก ทั้งฉะเชิงเทรา พัทยา สัตหีบ และสนามบินอู่ตะเภา ด้าน ร.ฟ.ท. จะลงทุนเองต้องมาจากนโยบายรัฐ

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาลแจ้งว่า คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ. หรือบอร์ด EEC) ได้มีการประชุมไปเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2568 โดยบอร์ดได้รับทราบความคืบหน้าของการดำเนินการเพื่อแก้ไขสัญญาโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน ซึ่งที่ประชุมได้สั่งให้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ. หรือ EEC) และการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) หรือร่วมกันเพิ่มเติม เพื่อยืนยันว่าการแก้ไขสัญญาร่วมลงทุนโครงการครั้งนี้ยังคงเป็นไปตามหลักการเดิมของการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (PPP) และได้มอบหมายให้ ร.ฟ.ท.และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการตามข้อ 21 ของประกาศคณะกรรมการนโยบายการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก เรื่องหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และกระบวนการในการร่วมลงทุนกับเอกชน หรือให้เอกชนเป็นผู้ลงทุน พ.ศ. 2560 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (EEC Track) ซึ่งเป็นไปตามที่ได้หารือเพิ่มเติมเกี่ยวกับขั้นตอนและแนวทางปฏิบัติการเสนอเรื่องต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และสำนักเลขาธิการคณะกรรมการแล้ว



เริ่มก่อสร้าง เม.ย.'68 - รถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินรอเข้า ครม.พิจารณาเห็นชอบในการแก้ไขร่างสัญญาใหม่ พร้อมส่งให้บริษัทเอกชนคู่สัญญาเซ็นจบภายใน เม.ย. 68

"พีชัย" ยันเริ่มก่อสร้าง เม.ย.นี้

นายพีชัย ชูณหวิธ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานบอร์ด EEC กล่าวว่า ในการดำเนินการต่อไป ร.ฟ.ท.และเอกชนคู่สัญญาจะเจรจาร่างสัญญาแก้ไข เพื่อเสนอต่อคณะกรรมการบริหารสัญญา คณะกรรมการกำกับดูแล และนำเสนอร่างสัญญาแก้ไขเสนอต่อสำนักงานอัยการสูงสุดตรวจพิจารณา โดยเฉพาะเรื่องการตีความเหตุสุดวิสัย หลังจากนั้น ร.ฟ.ท.จะเสนอร่างสัญญาแก้ไขที่ผ่านการตรวจพิจารณาจากสำนักงานอัยการสูงสุดมายัง EEC เพื่อเสนอให้บอร์ด EEC และ ครม.พิจารณาเห็นชอบในการแก้ไข โดย ร.ฟ.ท.และเอกชนคู่สัญญาจะลงนามร่างสัญญาด่วนแก้ไขที่ ครม.เห็นชอบ และ ร.ฟ.ท.จะสามารถ

ออกหนังสือแจ้งให้เอกชนคู่สัญญาเริ่มงานก่อสร้างโครงการ NTP ได้ทันที คาดว่าภายในเดือนเมษายน 2568

EEC เสียโอกาสพัฒนาเมือง

นายจุฬา สุขมานพ เลขาธิการคณะกรรมการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ. หรือ EEC) กล่าวว่า ตามกรอบเวลาการเข้า ครม. คือช่วงเดือนพฤศจิกายน 2567 จากนั้นลากมาเดือนธันวาคม 2567 ที่ต้องอนุมัติร่างสัญญาด่วนใหม่ ซึ่งทั้งหมดจะต้องให้เสร็จภายในสิ้นปี 2567 แต่ในที่สุดก็ยังไม่มีการเสนอเข้า ครม. จึงขยับโหมไถ่ออกมา และขีดเส้นในการตัดสินใจครั้งสุดท้ายคือเดือนมกราคม 2568 จนกระทั่งล่าสุดบอร์ด EEC คาดว่าจะให้จบภายในเมษายน 2568 รวมเราต้องเสียเวลาไปอีกกว่า 3 เดือน

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/เศรษฐกิจในประเทศ

วันที่: จันทร์ 13 - พุธ 15 มกราคม 2568

ปีที่: 47

ฉบับที่: 5740

หน้า: 3(บนขวา)

Col.Inch: 74.82

Ad Value: 101,007

PRValue (x3): 303,021

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: รถไฟเชื่อม3สนามบินเลื่อน3เดือน 'พิชัย' คาดเริ่มก่อสร้างได้ภายในเมษา'68

อย่างไรก็ตาม ความล่าช้าของโครงการนับตั้งแต่การลงนามสัญญาเมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2562 กินเวลามาถึง 5 ปี เมื่อโครงการดังกล่าวยืดระยะเวลาออกไปอีก ยิ่งสูญเสียโอกาสในการที่จะพัฒนาเมือง พัฒนาแต่ละสถานี เช่น จะเชิงเทรา พญา สัตหีบ พื้นที่ตลอดแนวเส้นทางรถไฟ รวมถึงสนามบินอุตะนา และเมืองการบินภาคตะวันออก และยังเสียโอกาสในการดึงดูดการลงทุนเข้ามาใน EEC เพราะบางโครงการจำเป็นต้องเห็นความชัดเจนของโครงการนี้ก่อน โดยเฉพาะอุตสาหกรรมที่จะเข้ามาเป็นซัพพลายเชนในโครงการดังกล่าว

ยันรถไฟ 3 สนามบินต้องเกิด

นายวีริศ อัมระปาล ผู้ว่าการการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) กล่าวว่า ร.ฟ.ท.ในฐานะคู่สัญญาร่วมลงทุนกับบริษัท เอเชีย เอรา วัน จำกัด ผู้ชนะการประมูล ยืนยันว่าโครงการนี้เป็นโครงการสำคัญ และจำเป็นที่จะต้องทำให้เกิดขึ้นให้ได้ นอกจากจะเป็นนโยบายของรัฐบาลที่ประกาศไปแล้ว ยังส่งผลต่อการเกิดขึ้นของหลายอุตสาหกรรมในอนาคต รวมถึงซัพพลายเชนในประเทศ

ส่วนกรณีที่โครงการไปต่อไม่ได้ ทั้งจากการไม่มีการลงนามในสัญญา แก้ไขปรับปรุง หรือมีการยกเลิกสัญญา โดยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง EEC อาจเสนอให้ ร.ฟ.ท.เป็นผู้เข้ามารับผิดชอบการลงทุนในโครงการนี้แทนภาคเอกชน ซึ่งตามศักยภาพของ ร.ฟ.ท.แล้วสามารถดำเนินโครงการนี้ได้ เพราะมีศักยภาพมากพอในเรื่องของการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานที่เป็นส่วนของระบบราง แต่ทั้งหมดต้องขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาล

สนง.ศาลยุติธรรม เผยแพร่ ภาพ Infographic ให้ความรู้ “การดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีอาญาชั้นก่อนฟ้องต่อศาล

 mgronline.com/crime/detail/9680000003051

10 มกราคม 2568



กองสารนิเทศ
และประชาสัมพันธ์

COJ
ศาลยุติธรรม
COURT OF JUSTICE

การดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีอาญา ชั้นก่อนฟ้องต่อศาล

ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา

ชั้นพนักงานสอบสวน

เมื่อพนักงานสอบสวนผู้รับผิดชอบในการสอบสวน เห็นว่า การสอบสวนเสร็จแล้ว และรู้ตัวผู้กระทำผิด โดยผู้กระทำความผิดนั้นถูกควบคุมหรือขังอยู่ ให้พนักงานสอบสวน ทำความเห็นตามท้องส่วนการสอบสวนว่าควรส่งฟ้องหรือไม่ฟ้องส่งไปยัง พนักงานอัยการพร้อมสำนวน (มาตรา ๑๔๐, ๑๔๒)

ชั้นพนักงานอัยการ

เมื่อได้รับความเห็นและสำนวนจากพนักงานสอบสวน ให้พนักงานอัยการปฏิบัติดังนี้ (มาตรา ๑๔๓)

- ▶ ในกรณีที่มีความเห็นควรส่งฟ้อง ให้ออกคำสั่งไม่ฟ้อง แต่ถ้าเห็นชอบด้วยก็ให้ส่งฟ้อง และแจ้งพนักงานสอบสวนส่งผู้ต้องหาเพื่อฟ้องต่อไป
- ▶ ในกรณีที่มีความเห็นควรส่งฟ้อง ให้ออกคำสั่งฟ้องและฟ้องผู้ต้องหาต่อศาล ถ้าไม่เห็นชอบด้วย ก็ให้ส่งไม่ฟ้อง

ในกรณีที่คำสั่งไม่ฟ้องไม่ใช่คำสั่งของอัยการสูงสุด อาจมีกระบวนการทำความเห็นแย้งในคำสั่ง ไม่ฟ้องนั้นตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาหรือกฎหมายพิเศษที่เกี่ยวข้องต่อไป

เกร็ดความรู้เพิ่มเติม

- ๑ เมื่อมีคำสั่งถึงผู้ต้องหาไม่ฟ้องคดีแล้ว คำนับให้มีการสอบสวนเกี่ยวกับบุคคลนั้น ในเรื่องเดียวกันนั้นอีก เว้นแต่จะได้พยาน หลักฐานใหม่ที่สำคัญคดีนี้ ถือว่าจะทำให้ ศาลลงโทษผู้ต้องหาไม่ได้ (มาตรา ๑๔๓)
- ๒ คำสั่งไม่ฟ้องคดี ของอัยการ ไม่ได้สิทธิผู้เสียหาย ที่จะฟ้องคดีด้วยตนเอง
- ๓ คำสั่งไม่ฟ้องคดีของพนักงานอัยการ ไม่ใช่ฟ้องที่จริง ตามที่ปรากฏในคำพิพากษาคดีอาญา ศาลในคดีส่วนแบ่งไม่ฟ้องคดีฟ้องจริง ตามคำสั่งไม่ฟ้องคดีของพนักงานอัยการตามมาตรา ๑๔๓ การวินิจฉัย อัยการเรื่องในคดีส่วนแบ่งยังเป็นไปตามที่ความน่าเชื่อถือ (กรณีฟ้องคดีอาญาจากบทบัญญัติ ๓๑๑๖/๑๑๑๖, ๑๑๑๖-๑๑๑๖/๑๑๑๖)

COJ GO TH COJ CHANNEL ฟังศาล @PR_COJ PR_COJ

กองสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานศาลยุติธรรม เผยแพร่ ภาพ Infographic ให้ความรู้ ข้อกฎหมาย “การดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีอาญาชั้นก่อนฟ้องต่อศาลตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา” เพื่อให้ความรู้แก่ประชาชน ที่อาจเป็นผู้เสียหายในกรณี ชั้น พนักงานสอบสวน หรือ ชั้นพนักงานอัยการ

การดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีอาญาชั้นก่อนฟ้องต่อศาล ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา

ชั้นพนักงานสอบสวน

- เมื่อพนักงานสอบสวนผู้รับผิดชอบในการสอบสวน เห็นว่า การสอบสวนเสร็จแล้ว และรู้ตัวผู้กระทำความผิด โดยผู้กระทำความผิดนั้นถูกควบคุมหรือขังอยู่ ให้พนักงานสอบสวนทำความเห็นตามท้องส่วนการสอบสวนว่าควรส่งฟ้องหรือส่งไม่ฟ้องส่งไปยังพนักงานอัยการพร้อมสำนวน (มาตรา 140, 142)

ชั้นพนักงานอัยการ

- เมื่อได้รับความเห็นและสำนวนจากพนักงานสอบสวน ให้พนักงานอัยการปฏิบัติดังนี้ (มาตรา 143)

o ในกรณีที่มีความเห็นควรสั่งไม่ฟ้อง ให้ออกคำสั่งไม่ฟ้อง แต่ถ้าเห็นชอบด้วยก็ให้สั่งฟ้องและแจ้งพนักงานสอบสวนส่งผู้ต้องหามาเพื่อฟ้องต่อไป

o ในกรณีมีความเห็นควรสั่งฟ้อง ให้ออกคำสั่งฟ้องและฟ้องผู้ต้องหาต่อศาล ถ้าไม่เห็นชอบด้วยก็ให้สั่งไม่ฟ้อง

- ในกรณีที่คำสั่งไม่ฟ้องไม่ใช่คำสั่งของอัยการสูงสุด อาจมีกระบวนการทำความเข้าใจในคำสั่งไม่ฟ้องนั้นตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาหรือกฎหมายพิเศษอื่นที่เกี่ยวข้องต่อไป

โดยมีเกร็ดความรู้เพิ่มเติม ดังนี้

- เมื่อมีคำสั่งเด็ดขาดไม่ฟ้องคดีแล้ว ห้ามมิให้มีการสอบสวนเกี่ยวกับบุคคลนั้นในเรื่องเดียวกันนั้นอีก เว้นแต่จะได้พยานหลักฐานใหม่อันสำคัญแก่คดี ซึ่งน่าจะทำให้ศาลลงโทษผู้ต้องหาได้ (มาตรา 147)

- คำสั่งไม่ฟ้องคดีของอัยการไม่ตัดสิทธิผู้เสียหาย ที่จะฟ้องคดีด้วยตนเอง

- คำสั่งไม่ฟ้องคดีของพนักงานอัยการ ไม่ใช่ข้อเท็จจริงตามที่ปรากฏในคำพิพากษาคดีส่วนอาญา ตามมาตรา 46 ศาลในคดีส่วนแพ่งไม่จำเป็นต้องถือข้อเท็จจริงตามคำสั่งไม่ฟ้องคดีของพนักงานอัยการ การวินิจฉัยข้อเท็จจริงในคดีส่วนแพ่งย่อมเป็นไปตามที่คู่ความนำสืบ (เทียบเคียงคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3351/2538, 6035-6038/2561)

ครู 2 รายยื่นสมัครเป็นผู้ตรวจ สอ.ตร.พัทลุง

จากกรณีที่มีการทุจริตในสหกรณ์ออมทรัพย์ สอ.ตร.พัทลุง จก. เปิดเผยว่า คณะกรรมการ ดำรวจพัทลุงจก. (สอ.ตร.พัทลุงจก.) ค่าเสียหาย ประมาณ 1,500 ล้านบาท อัยการอยู่ระหว่าง พิจารณาสั่งฟ้องผู้ต้องหา ขณะเดียวกันยังไม่มี ผู้เข้ามาสมัครเป็นผู้ตรวจสอบกิจการ สอ.ตร. พัทลุง แต่อย่างใด ทั้งๆที่เปิดรับสมัครไปแล้ว 2 ครั้ง และจะนำเข้าหารือในที่ประชุมใหญ่ สามัญประจำปี 2567 เพื่อเปิดรับสมัครผู้ตรวจสอบ กิจการในปี 2568 นั้น เมื่อวันที่ 11 ม.ค. พ.ศ.พ. หนึ่งสิริดา เปรณาม ประธานกรรมการดำเนินการ

สอ.ตร.พัทลุง จก. เปิดเผยว่า คณะกรรมการ ดำเนินการสหกรณ์ฯ ได้เร่งแก้ปัญหาอย่างต่อเนื่อง หลังจากยังไม่มีสมาชิกสหกรณ์ฯ เข้ามาขึ้นใบสมัคร เป็นผู้ตรวจสอบกิจการในปี 2568 ล่าสุดปัญหา ดังกล่าวได้คลี่คลายลงแล้ว เมื่อมีข้าราชการครู เข้ามาสมัครเป็นผู้ตรวจสอบกิจการในปี 2568 ครบทั้ง 2 ราย หลังจากที่มีสมาชิกสหกรณ์ฯ ปฏิเสธ เข้าสมัครเพราะเกรงจะถูกฟ้องร้องภายหลัง พ.ศ.ท.หนึ่งสิริดาเปิดเผยอีกว่า วันที่ 17 ม.ค.นี้ ทางผู้ตรวจสอบบัญชีภาครัฐ โดยหัวหน้า

สนง.ตรวจบัญชีสหกรณ์พัทลุง และคณะไม่ ต่ำกว่า 10 คน จะเข้ามาตรวจสอบระบบการเงิน และบัญชีของ สอ.ตร.พัทลุง เป็นครั้งสุดท้าย จากนั้นจะวิเคราะห์ทั้งการเงิน ก่อนส่งมอบให้ กับคณะกรรมการดำเนินการ สอ.ตร.พัทลุงจก. เพื่อนำเข้าสู่การประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2568 ตามขั้นตอน หากการตรวจสอบการเงิน และบัญชียังไม่แล้วเสร็จ การประชุมสามัญ ประจำปี 2567 ก็จะต้องถูกเลื่อนไปเดือน ก.พ. 2568 ข่าวกีฬาหน้าจะเสนอต่อไป.